
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 27/08/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
 
ΘΕΜΑ: «Ανάγκη μεταρρύθμισης και εκσυγχρονισμού του Κανονισμού του 

ΕΛ.Γ.Α για δίκαιες, έγκαιρες και διαφανείς αποζημιώσεις των 
παραγωγών» 

 
Κύριε Υπουργέ, 
Οι αγρότες αποτελούν βασικό πυλώνα της εθνικής οικονομίας και της επισιτιστικής 
ασφάλειας της χώρας. Ο Ελληνικός Οργανισμός Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α) 
αποτελεί τον βασικό θεσμικό μηχανισμό προστασίας των παραγωγών έναντι ζημιών 
που προκαλούνται στις καλλιέργειες και στο ζωικό κεφάλαιο από φυσικούς 
κινδύνους. Παρά τη σημασία του, το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο παρουσιάζει 
σοβαρές ελλείψεις και παθογένειες. Αναλυτικότερα, οι διαδικασίες εκτίμησης ζημιών 
χαρακτηρίζονται από καθυστερήσεις και ανακρίβειες. Επιπλέον, η καταβολή 
αποζημιώσεων δεν ανταποκρίνεται πάντα στο δίκαιο ύψος των ζημιών. Τέλος, η 
διαφάνεια και η αξιοπιστία των διαδικασιών χρήζουν ουσιαστικής βελτίωσης. Η 
ανάγκη, λοιπόν, για ουσιαστική μεταρρύθμιση και εκσυγχρονισμό του Κανονισμού 
του ΕΛ.Γ.Α είναι πλέον επιτακτική, ώστε να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες συνθήκες 
της αγροτικής παραγωγής, να ενσωματώνει τους κινδύνους που απορρέουν από την 
κλιματική κρίση και όχι μόνο, και να εγγυάται ένα αξιόπιστο, έγκαιρο και διαφανές 
πλαίσιο αποζημίωσης.  
  
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ.  Υπουργός: 

1.Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε εκσυγχρονισμό και αναθεώρηση του 

Κανονισμού του ΕΛ.Γ.Α, ώστε να αρθούν οι υφιστάμενες παθογένειες και να 

διασφαλιστεί η ίση και δίκαιη μεταχείριση όλων των παραγωγών;  

2.Ποιες ενέργειες σχεδιάζει να υλοποιήσει για τη βελτίωση των διαδικασιών 
εκτίμησης και την ταχύτερη καταβολή αποζημιώσεων, με αξιοποίηση νέων 
τεχνολογικών και ψηφιακών εργαλείων;  
3. Σε ποιο χρονοδιάγραμμα εντάσσονται οι παρεμβάσεις αυτές και πότε αναμένεται η 
πλήρης εφαρμογή τους;  
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
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